慈濟大學 107學年度第 1學期期初導師會議記錄

壹、時間：107年 09月 25、27日(星期二、四)  12：00-13：30

貳、地點：人社院 2E211會議室、校本部 B105階梯教室、

參、主席：謝坤叡學務長                                             記錄：曹巧君

肆、出席人員：學務處各單位主管及全校導師，共計 136人次(詳如簽到表)

伍、主席致詞：

感謝各位老師前來參與導師會議，相關簡報資料會放在學務處網頁上供查詢。

陸、會議議程：

一、學務工作報告(詳如附件檔)

1. 學務處

2. 課器組

3. 生輔組

4. 諮商中心

5. 衛保組

6. 職就組

二、近期各項重點工作提醒

1. 完善弱勢協助輔導機制獎勵金申請，請各導師協助宣導符合資格的學生提出申請(只

限本國生)，1062學期申請截止日 10/5，1071學期申請截止日 12/5，相關資訊將於

學務處網頁上公告，若有不清楚之處，可再來電學務處詢問。

2. 教育部對於性騷擾、性霸凌與性侵害已從新定義，敬請老師在上課時對於言詞的使

用應特別注意。老師在接獲性平申訴案件請盡速通報學務處，性評委員會將進行後

續的調查與處理。

3. 課器組新成立社團活動行事曆，歡迎老師與同學加入，可隨時得知社團活動或學校

大型活動的舉辦日期。11/26針對社團及系學會優秀幹部舉辦優秀青年選拔，也歡

迎老師推薦。12/8-9辦理泛太平洋聯盟學生社團交流活動，今年於本校辦理服務學

習與社團運作相關研討會，敬請老師協助活動宣導。

4. 兩校區泳池開放時間異動，為配合花蓮縣政府 107年 8月 7日來文說明，應配合「游

泳池管理規範」第 8條規定，本校若要符合以水池面積來計算救生員人數之開放方

式，依目前現有救生員人數 10名，需調整泳池開放時間，敬請老師與學生見諒，各

場館開放時間請參閱課器組簡報。

5. 請老師協助提醒系上辦理迎新宿營活動注意安全，活動進行若有任何狀況請與校安

中心聯繫。

6. 學生課堂缺曠登錄系統，因 ican系統目前無法連結校務行政系統，仍請師長使用校

務行政系統登入出席狀況，學生也必須在校務行政系統上查詢出席紀錄。

7. 導師系統裡的學生資料，若無法觀看，請導師擷取畫面郵寄給生輔組林欣儀組員，

由學務處統一請電算中心處理。

8. 學生至諮商中心進行個別諮商或團體諮商的目的，經詢問有些為課程需要或老師要

求，以至於真正需要諮商的同學無法及時得到資源，若老師知悉系上老師有這類的

課程需求，請幫忙提醒，希望將資源留給真正需要的學生。

9. B型肝炎注射疫苗目前缺貨，視醫院疫苗採購情形再進行後續安排。請導師多留意

學生身體狀況，若有需要協助再請通知衛保組。

10. 第四屆慈懿業師成果分享會因與運動會同日，目前與人文處討論是否改期，若確定

改期將再公告。

柒、雙向溝通：

 提問一

案由：

人社院泳池不開放，針對無交通工具之學生無法至校本部使用，形成了學校有泳池卻

無法使用，不僅泳池使用甚至圖書館開館時間及餐廳用餐金額，都有與校本部不同的

待遇，希望學校可以重視人社院的師生權益。

說明： 感謝老師提出的意見，關於體育場館開放時間異動也將於行政會議中布達，學務處也

將盡力爭取，關於圖書館及餐廳雖不屬學務處業務範疇，對於人社院師生的權益受

損，深感抱歉。但餐廳用餐金額原本希望是兩校區相同，但同心圓餐廳管理單位為醫

院並非學校可決定，而人社院餐廳有招商不易的問題，這也是總務處及學務處所擔心

的問題，在尚未有更好的解決方案時，希望人社院師生能體諒。

 提問二

案由：
人社院泳池在下午開放時段，不管有無課程使用，是否能空出兩水道供人社院同學使

用。

說明： 人社院共有 9個水道，該項建議可以採納，會空出水道供人社院同學使用。

 提問三

案由： 學生若已請假，在點名系統上要如何勾選。

說明： 請老師將學生點選未出席，生輔組收到學生假單會再做後續處理。

 提問四

案由： 關於完善弱勢協助輔導機制獎勵金申請，有些外籍學生生活上有困難，是否能申請?

說明： 目前依教育部法規限制，申請資格只限本國生，外籍學生國際處有相關的獎學金可申

請，請老師協助告知學生相關訊息。

捌、散會：13：30